
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 275 

 

OGGETTO: AVV. B. BRODU E AVV. S. CHIRONI: AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA, 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE IN RELAZIONE AL PROC. PEN. N. 3/2021, R. RECLAMI 

410-BIS CPP.  
 
Il giorno 22/09/2021, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente dell’AREA AMMINISTRATIVA 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito di denuncia presentata presso il Tribunale di Nuoro dalla Ditta Pilia Gilberto con sede in San Vito (CA), è 

stato instaurato, presso il medesimo Tribunale, il procedimento n. 195/2021 nei confronti di n. 2 dirigenti consortili;  

- in relazione al detto procedimento hanno prestato la propria opera per quel che concerne l’assistenza e difesa dei 

citati due dirigenti i legali Avv. Basilio Brodu (Nuoro) e l’Avv.  Sebastiano Chironi (Sassari), all’uopo nominati;  

RILEVATO CHE:  

- il Pubblico Ministero, con richiesta di archiviazione ai sensi degli artt. 408 e 411 c.p.p. e 125 del D.Lgs. n. 271/1989, 

ha chiesto che il Giudice delle Indagini Preliminari, in considerazione degli elementi acquisiti, archiviasse il procedi-

mento giudiziario di cui è cenno;  

- la Ditta Pilia Gilberto, per il tramite del proprio legale, ha presentato reclamo avverso il decreto di archiviazione e-

messo dal GIP presso il Tribunale di Nuoro in data 29.03.2021 nel procedimento r.n.r. 195/21, r.Gip 592/21;  

- espletate le procedure di rito, il Giudice del Tribunale di Nuoro, con atto depositato in cancelleria in data 16.07.2021 

ha dichiarato inammissibile il reclamo proposto dalla Ditta Pilia Gilberto;  

- alla conclusione del procedimento di che trattasi, i legali dei predetti  dirigenti consortili hanno fatto pervenire al 

Consorzio le fatture relative alle prestazioni svolte a loro difesa;  

VISTO l’art. 36 del vigente C.C.N.L. per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica;  

VISTE le fatture sotto indicate, opportunamente vistate dal funzionario preposto per attestarne la regolarità e con-

gruità;  

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2021), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 10 del 28.12.2020;  

VISTE le Variazioni n. 1 e n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2021, approvate rispettivamente con le Deliberazioni 

del Consiglio dei Delegati n. 4 del 10.05.2021 e n. 7 del 23.07.2021; 

ACQUISITA dall'Ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul  Capitolo 124000 

(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2021); 

ATTESTATO CHE il sottoscritto, in qualità di Dirigente ad interim dell'Area Amministrativa, in relazione al procedi-

mento in oggetto non si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 13 del Codice 

di comportamento dei dipendenti consortili; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, l’impegno di spesa, la liquidazione ed il pagamento a favo-

re dei beneficiari e per gli importi sottoindicati:  

- Avv. Basilio Brodu (Nuoro):  

Proc. Pen. nanti il Tribunale di Nuoro n. 3/2021, R. reclami 410 bis c.p.p. nei confronti di dipendente consortile;  

Fattura n. 13 del 16.09.2021:  Euro 1.903,20;  

- Avv. S. Chironi (Sassari):  

Proc. Pen. nanti il Tribunale di Nuoro nei confronti di dipendente consortile su reclamo proposto da Pilia Gilberto de-

finito con dichiarazione di inammissibilità in data 16.07.2021;  

Fattura n. FPR 20/21 16.09.2021:  Euro 1.903,20;  

2) di far gravare la relativa spesa, per l’importo complessivo pari ad Euro 3.806,40, sul Cap. 124000 (UPB n. 20) del 

Bilancio di previsione per l'Esercizio in corso (Anno 2021);  

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

4) di pubblicare la presente Determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 



 

 

 2

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

 

 

proposta n. 873 del 15/09/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 22/09/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  22/09/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


